肇庆市第一人民医院
空调及空气能热水机组维保服务
市场调研通告
各（潜在）供应商：
我院拟采购空调及空气能热水机组维保服务项目，现对该项目进行公开市场调研，欢迎符合资格条件的供应商自公布之日起5个工作日内按要求提交材料。

相关要求如下：
一、资格条件
1、必须是来自中华人民共和国境内注册、法律上有独立承担民事责任能力法人或其他组织，并具有本项目经营、供货或服务能力；
2、必须具备本项目经营许可证或相应的许可资格，并在有效期内；
3、本项目不接受联合体报名。
二、需提交的材料
供应商的《企业营业执照》副本复印件；
企业法定代表人证明书及法定代表人身份证复印件或授权的委托证明书及被授权人身份证复印件；
3、根据项目需求提供建设方案及报价单，可留联系方式；
    4、其他与本项目有关的资料。
上述材料加盖公章，扫描为PDF格式，发至指定邮箱。
三、调研需求

1、项目内容：空调及空气能热水机组维保
2、具体设备清单

	总院空调、热水机组数量参数

	

	项目
	设备品牌
	制冷量
	台数
	功率
	额定电流
	使用区域

	
	
	（RT）
	（台）
	（kw）
	（A）
	

	制冷主机
	羿歌
	2090.0 
	10 
	1711.0 
	4503.0 
	住院楼

	
	特灵
	2112.0 
	3 
	1255.0 
	3302.0 
	医技、门诊、肿瘤楼

	
	麦克维尔
	171
	10
	198
	372
	住院楼ICU

	
	雅士
	107.0 
	6 
	123.0 
	323.0 
	检验科、病理科、输血科

	
	麦克维尔
	19.0 
	1
	20
	37
	门诊配置中心

	
	麦克维尔
	180
	3
	60
	112
	住院配置中心

	
	精密空调
	
	5
	
	
	计算机中心机房

	
	清华同方
	35KW
	1
	11.3KW
	23.2A
	急诊EICU

	
	
	7.2KW
	1
	2.185KW
	10.2A
	

	
	雅士
	32.2KW
	4
	40.1
	80.3
	门诊2楼眼科全飞秒

	
	美的多联机
	22匹
	4
	16.2
	27
	一号会议室

	
	格力多联机
	78.5KW
	7
	31KW
	55.4A
	培训楼1至3楼

	
	
	33.5KW
	1
	13.7KW
	23.9A
	

	
	
	90KW
	1
	35.65KW
	57.6A
	培训楼负一层生物安全库

	
	
	28KW
	2
	7.15
	
	CT、MR、导管室11个风口

	
	
	40KW
	
	12.32
	
	

	
	
	56KW
	2
	16.2
	29
	医技2楼城市核酸32个风口

	
	
	56KW
	
	16.2
	29
	

	冷冻水泵
	设备品牌
	流量
	台数（台）
	功率（kw）
	额定电流（A）
	使用区域

	
	
	（m³/h）
	
	
	
	

	
	格兰富
	
	5
	225
	419
	

	
	WILO
	
	3
	187
	345
	

	
	广一水泵
	508
	10
	89
	239
	

	冷却水泵
	设备品牌
	流量
	台数（台）
	功率（kw）
	额定电流（A）
	使用区域

	
	
	（m³/h）
	
	
	
	

	
	WILO
	
	3
	187
	345
	

	冷却塔
	设备品牌
	流量
	台数（台）
	功率（kw）
	额定电流（A）
	使用区域

	
	
	（m³/h）
	
	
	
	

	
	HMK-350UL
	350
	1
	11
	29.0 
	

	
	HMK-400UL
	1600
	4
	44
	116
	

	雅士洁净风柜机
	制冷量
	风柜机数量
	功率（kw）
	额定电流（A）
	使用区域

	
	
	
	
	
	

	
	48KW
	5台
	4
	8.1
	12楼血液层流室

	
	190KW
	1台
	11
	22.6
	11楼CCU

	
	158KW
	2台
	7.5
	15.6
	9楼产房

	
	156KW
	1台
	11
	22.6
	8楼新生儿科（NICU）

	
	
	
	
	
	

	
	127KW
	1台
	7.5
	15.6
	7楼PICU（小儿重症医学科）

	
	
	
	
	
	

	
	32KW
	4台
	1.5
	3.43
	4楼ICU（东区、西区）

	
	
	
	
	
	

	
	151KW
	2台
	5.5
	11
	1楼住院配置中心

	
	
	
	
	
	

	
	
	17台
	
	
	4楼手术室

	
	187.0KW
	3台
	7.5
	15.6
	4楼检验科、病理科、输血科

	
	
	
	
	
	

	
	
	2台
	
	
	1楼供应中心

	
	48KW
	2台
	1.5
	3.43
	门诊配置中心

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	32.2KW
	2台
	40.1
	80.3
	门诊2楼眼科全飞秒

	清华同方洁净风柜机
	44KW
	2台
	5.5
	11
	急诊EICU

	
	9KW
	
	2.2
	4.75
	

	
	
	共：44
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	总院中央空调末端

	型号
	额定功率W
	数量（台）
	使用区域

	
	
	
	

	FP-10
	112
	83
	 住院楼 

	FP-12.5
	156
	65
	

	FP-16
	180
	107
	

	PF/PY-(-1F)-1/5-4
	5100
	1
	

	PF/PY-(-1F)-1/5-3
	5100
	1
	

	PF/PY-(-1F)-1
	4000
	2
	

	PF/PY-(-1F)-1
	3000
	2
	

	低噪声轴送风机
	4000
	1
	门诊楼、医技楼及肿瘤楼

	柜式离心风机
	5500
	1
	

	柜式离心风机
	4000
	1
	

	柜式离心风机
	11000
	2
	

	K-3000
	550
	1
	

	K-4000
	1500
	1
	

	K-5000
	1500
	1
	

	柜式离心加压风机
	4000
	2
	

	柜式离心加压风机
	11000
	3
	

	柜式离心加压风机
	4000
	9
	

	管道轴流风机
	250
	28
	

	管道轴流风机
	750
	1
	

	管道轴流风机
	750
	1
	

	管道轴流风机
	1100
	1
	

	管道轴流风机
	750
	2
	

	管道轴流风机
	750
	2
	

	管道轴流风机
	1500
	6
	

	柜式离心风机
	1500
	1
	

	柜式离心风机
	8500
	1
	

	柜式离心风机
	3000
	3
	

	吊顶空气处理机组
	2200
	2
	

	吊顶空气处理机组
	4000
	7
	

	吊顶空气处理机组
	5500
	4
	

	吊顶空气处理机组
	15000
	3
	

	吊顶空气处理机组
	7500
	1
	

	统计
	117748
	346
	

	总院中央空调新风机型号

	型号
	额定功率w
	数量（台）
	使用区域

	
	
	
	

	JY/RF-06 08
	4000
	4
	住院楼

	JY/RF-01 10
	5500
	2
	

	JY/RF-04 07
	7500
	2
	

	吊顶式新风机组
	550
	5
	门诊楼医技楼肿瘤楼

	吊顶式新风机组
	750
	9
	

	吊顶式新风机组
	1500
	8
	

	吊顶式新风机组
	2200
	1
	

	吊顶式新风机组
	550
	4
	

	吊顶式新风机组
	800
	7
	

	吊顶式新风机组
	1000
	1
	

	吊顶式新风机组
	450
	13
	

	吊顶式新风机组
	800
	6
	

	吊顶式新风机组
	1000
	10
	

	吊顶式新风机组
	1500
	2
	

	吊顶式新风机组
	1500
	9
	

	吊顶式新风机组
	3000
	7
	

	吊顶式新风机组
	4000
	3
	

	吊顶式新风机组
	750
	1
	

	吊顶式新风机组
	15000
	2
	

	统计
	52350
	96
	

	排风机型号
	额定功率
	数量（台）
	使用区域

	
	
	
	

	P-01
	750
	6
	住院楼

	P-02
	1100
	22
	

	PF/PY-03 06
	5500
	2
	

	PF/PY-04 05
	7500
	2
	

	PF/PY-02 09
	4000
	2
	

	柜式离心风机
	5500
	1
	门诊楼、医技楼及肿瘤楼

	柜式离心风机
	4000
	1
	

	柜式离心风机
	11000
	2
	

	柜式离心风机
	2200
	1
	

	柜式离心风机
	750
	1
	

	柜式离心风机
	370
	1
	

	柜式离心风机
	5500
	1
	

	柜式离心风机
	750
	1
	

	柜式离心风机
	3000
	2
	

	柜式离心风机
	550
	1
	

	柜式离心风机
	1500
	1
	

	柜式离心风机
	2200
	3
	

	柜式离心风机
	750
	5
	

	柜式离心风机
	3000
	1
	

	柜式离心风机
	750
	1
	

	柜式离心风机
	11000
	1
	

	柜式离心风机
	5500
	1
	

	柜式离心风机
	11000
	1
	门诊楼、医技楼及肿瘤楼

	柜式离心风机
	750
	4
	

	柜式离心风机
	60
	2
	

	柜式离心风机
	29
	1
	

	柜式离心风机
	4000
	2
	

	柜式离心风机
	11000
	3
	

	柜式离心风机
	11000
	4
	

	柜式离心风机
	4000
	2
	

	柜式离心风机
	11000
	1
	

	柜式离心风机
	3000
	6
	

	柜式离心风机
	2200
	1
	

	柜式离心风机
	550
	1
	

	柜式离心风机
	5500
	1
	

	柜式离心风机
	4000
	1
	

	柜式离心风机
	3000
	3
	

	柜式离心风机
	850
	3
	

	柜式离心风机
	4000
	1
	

	柜式离心风机
	4500
	1
	

	柜式离心风机
	8500
	2
	

	柜式离心风机
	280
	4
	

	柜式离心风机
	550
	2
	

	柜式离心风机
	74
	28
	

	柜式离心风机
	230
	6
	

	柜式离心风机
	750
	1
	

	柜式离心风机
	120
	1
	

	统计
	168113
	141
	

	备注：1、其余风机盘管型号无法查到，故功率难以完整统计。总数为：2159台
      2、原合同北岭分院感染楼洁净空调设备已拆除，更改新洁净空调设备。

	

	

	总院分体空调

	项目
	设备品牌
	匹数
	数量
	使用区域

	分体空调
	格力、美的
	1P
	9台
	美的：体检中心楼、行政楼、综合楼。格力：分散加装在全院各处。

	
	
	1.5P
	409台
	

	
	
	2P
	250台
	

	
	
	3P
	66台
	

	
	
	5P
	44台
	

	
	海尔
	1.5P
	50台
	培训楼3、4楼

	总院空气能热水机组

	项目
	设备品牌
	数量
	功率
	产水量
	使用区域

	空气能热水机组
	美的
	16台
	17.9KW
	1.66m³/h
	1号住院楼

	
	
	4台
	9.8KW
	0.828m³/h
	肿瘤楼

	
	
	6台
	9.1KW
	0.828m³/h
	宿舍楼

	
	
	4台
	6.1KW
	0.525m³/h
	特需病区楼

	北岭分院感染病区空调、热水机组数量参数

	

	项目
	设备品牌
	制冷量
	台数
	功率
	额定电流
	使用区域

	
	
	（RT）
	（台）
	（kw）
	（A）
	

	制冷主机
	TCL钛金中央空调（直流变速多联式空调室外机）
	制冷量：50400W、制热量：56000W
	1 
	制冷：13890W、制热：13510W
	制冷：22.2A、制热：20.5A
	感染病区4楼

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	TICA（数码变容量直膨空调室外机）多联机
	制冷量：45KW、制热量：51KW
	15
	制冷：15.6KW、制热：15KW
	制冷：26.9A、制热：25.9A
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	北岭分院感染楼：TICA数码变容量直膨空调风柜机

	

	项目
	型号
	台数
	风量
	电机功率
	机外静压
	使用区域

	空调风柜机
	TBC1015DHD
	1台
	6200m³/h
	5.5KW
	850Pa
	感染病区4楼

	
	
	
	
	
	
	

	
	TBC1012DH
	1台
	4600m³/h
	4KW
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	TBC1317DHD
	1台
	13200m³/h
	11KW
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	TBC1014DHD
	1台
	3800m³/h
	3KW
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	TBC1015DHD
	1台
	7500m³/h
	7.5KW
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	北岭分院感染楼：负压排风机

	

	项目
	型号
	台数
	风量
	功率
	静压
	使用区域

	负压排风机
	KTJ-23-31-4B
	25台
	3100m³/h
	550W
	440Pa
	感染病区4楼

	
	
	
	
	
	
	

	
	DKT15离心风机
	8台
	5800m³/h
	2.2KW
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	DKT15离心风机
	6台
	9400m³/h
	3KW
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	KTJ-35-100-6B
	2台
	10000m³/h
	2200W
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	北岭分院分体空调数量

	

	项目
	1匹
	1.5匹
	2匹
	3匹
	使用区域

	分体空调
	
	10
	1
	3
	感染病区一楼

	
	
	25
	1
	
	感染病区二楼

	
	
	25
	1
	
	感染病区三楼

	
	
	2
	
	
	感染病区四楼

	
	
	
	2
	1
	配电房

	北岭分院病区空气能热水机组

	

	项目
	设备品牌
	数量
	功率
	产水量
	使用区域

	空气能热水机组
	美的
	2台
	参数不详
	感染病区楼

	特殊病区空调

	

	项目
	设备品牌
	匹数、数量
	使用区域

	分体空调
	海尔
	1匹：16台
	1.5匹：13台
	2匹：19台
	3匹：45台
	办公区域

	
	
	
	
	
	
	

	洁净空调
	TCL
	6台主机带风柜机，参数不详。
	病房

	
	清华同方
	1套主机带2个风柜机，参数不详。
	洁净负压病房

	特殊病区空气能热水机组

	

	项目
	设备品牌
	数量
	功率
	产水量
	使用区域

	空气能热水机组
	美的
	2台
	9.3KW/台
	0.816m/h
	特殊病区病房

	住院楼2号楼空调设备

	

	项目
	设备品牌
	数量
	制冷量
	使用区域

	
	
	
	
	

	制冷主机
	美的
	1
	796RT
	2号住院楼8到16楼

	
	美的
	1
	398RT
	2号住院楼8到16楼

	
	美的
	6
	117RT
	2号住院楼6到7楼

	

	项目
	设备品牌
	数量
	功率
	使用区域

	
	
	
	
	

	空调水泵
	大奕
	4
	45KW
	

	
	大奕
	4
	75KW
	

	空调冷却塔
	览胜
	3
	400L
	

	洁净柜机
	洁净风柜机
	14
	151KW
	6楼10台、7楼4台

	末端
	吊顶空气处理机组
	32
	
	

	
	吊顶式新风机组
	72
	
	

	
	柜式离心风机
	75
	
	

	
	盘管风机
	600
	
	

	离心式通风机
	HTFC-1-10
	54台
	0.55KW-12KW
	2号住院楼5到16楼

	空气处理机组（新风机组）
	美的
	9台
	1.1KW
	2号住院楼8到16楼

	
	
	12台
	2.2KW
	

	
	
	4台
	3KW
	

	
	
	16台
	7.5KW
	

	住院楼2号楼空气能热水设备

	

	项目
	设备品牌
	数量
	功率
	产水量
	使用区域

	
	
	
	
	
	

	热水机组
	普瑞
	4
	31.2KW
	2050L/h
	2号住院楼

	
	捷能
	3
	17.4KW
	
	

	发热门诊空调设备

	

	项目
	设备品牌
	数量
	制冷量
	使用区域

	
	
	
	
	

	制冷主机维保
	美的风冷
	4
	117RT
	发热门诊楼

	
	美的多联机
	11
	22P
	

	

	项目
	设备品牌
	数量
	功率
	使用区域

	水泵
	冷冻水泵
	3
	45KW
	发热门诊楼

	末端
	吊顶式新风机组
	14
	
	

	
	柜式离心风机
	41
	
	

	分体空调
	格力、美的1.5P
	12
	
	

	离心式通风机
	
	35台
	0.75KW
	

	发热门诊太阳能热水设备

	

	项目
	设备品牌
	数量
	功率
	产水量
	使用区域

	热水机组
	美的
	2
	39KW
	
	发热门诊楼


设备全系统维修保养基本要求（包括但不限于）

设备全系统维修保养基本要求：

1、中央空调主机部分：

A、启动前的准备和检查

供冷季节运行前须进行下列各项检查和准备，以确保机组可靠、安全、节能和高效运行：   

①检查制冷剂液位和油位；

②检查和测试所有运行控制和安全控制功能；

③与操作人员一起温习操作步骤，查看机组历史记录； 配合检查水系统的运行情况；

④检查调整微电脑控制中心的设定值；

⑤启动冷水机组，检查整个系统的运行状况，记录机组运行参数； 根据运行记录，分析处理机组问题；

提供检修保养报告。

B、运行期间检查

机组运行期间，每月进行一次下列各项检查，确保机组在整个供冷季节都能高效、可靠运行：①检查冷水机组，调整安全控制装置；

②检查控制装置的运行； 

③检查油位和制冷剂液位； 

④检查润滑系统；

⑤检查回油系统；

⑥检查电机和启动器的运行；

⑦记录运行状态参数，分析确认机组运行正常，必要时进行机组检修；  记录和报告要求的备件；每月一次进行泄漏检查； 

C、年度检修与预防性保养

停机期间，进行下列各项检查，以便能正确评价设备的状态，为下一个供冷季节的运行作好准备：

①检查压缩机—电机组的下列各项环节, 对存在异常状况的进行显相应处理措施，完成预防性保养的各项任务；

a.润滑油油位、油压、油温

b.吸气温度排气温度

c.过滤器压差

d.滑卸载电磁阀工作状况

e.外观有无渗油现象

f.压缩机有无异常振动及噪音

g.各电磁阀

②检查压缩机润滑油系统，根据实际情况确定是否更换冷冻油及过滤芯；

③执行各项正确操作程序，检查电机启动器；

④检查控制面板，确定各操作状态是否正常；

⑤检查冷凝器、蒸发器的下列各运行环节,对存在异常状况的进行显相应处理措施，完成预防性保养的各项任务；

a.冷冻水进水压力

b.冷冻水出水压力

c.冷冻水进水温度

d.冷冻水出水温度

e.蒸发器冷媒压力

f.蒸发器冷媒温度

g.冷却水进、出水压力

h.冷却水进、出水温度

i.冷凝器冷媒压力

j.冷凝器冷媒温度

⑥检查系统的泄漏、制冷剂，并给予正确及时的处理；保障制冷循环

⑦处于正常平衡状态；

2、中央空调盘管风机及新风机部分：

 A、末端设备：

①每月一次，对风机盘管、新风机的过滤网、接水盘进行杀菌清尘吸污，如发现问题及时处理，当盘管风机出现故障时，需要及时修复，直到修复到正常使用，若因翅片堵塞导致的空调效果不佳， 需免费清洗该台设备的翅片；

②每月一次，对风机盘管、柜机的过滤网进行杀菌清尘吸污，如发现问题及时处理；

③新风机每周清洗过滤网一次。有特殊要求的科室里面的盘管风机过滤网，每周清洗一次。

④每半年至少一次，检查空气过滤网、过滤器和净化器等，发现问题及时处理。

⑤每年一次，对末端设备的电机、电动阀、水阀、皮带等进行检查，必要时对轴承进行加油润滑，对各种零件进行除污、除锈处理，无法修复的及时予以更换。

⑥每年一次，对全部末端设备的铜蛇盘管内部进行除锈去污处理，对所有的末端设备的进出水管进行排渣冲洗，对盘管风机的冷凝水排水管加灭藻剂并对排水管道系统进行检查冲洗疏导，确保冷凝水排水管网通畅，去除堵塞隐患。

⑦每年至少一次，清洗空气处理机组、表冷器、加热器、加湿器、冷凝水盘等。每两个月一次，对风机盘管电动阀、冷凝水盘进行维护、清洁。

⑧当空气传播性疾病在本地区暴发流行时，需每周一次对风机盘管、新风机整机设备或主要影响部件如进出风口、过滤网等进行清洗、消毒，若国家或本地卫生部门出台空调设备运行相关指导性文件时，按文件要求执行，直到警报解除，在此期间产生的清洗、消毒工作量人工费用包含在本项目招标总价内。

B、柜机、新风机定期检查维护工作内容： 

①清洗风柜滤网、风柜盘管翅片；

②检查箱体的气密性及水路的密闭性；

③检查冷凝排水管路与管网并确认畅通；

④检查制冷压缩机、风机马达的电流和电压，确认符合要求范围； 

⑤检查及确认电气控制装置性能良好；

⑥检查和调整弹簧减振器，紧固马达及风机的紧固螺丝； 根据需要检查风机皮带和皮带轮，必要时更换；

⑦检查风柜滤网的状态，有必要时清洗（清洗时间间隔根据具体情况定）；  

⑧检查风柜运行时的噪音及振动情况，必要时进行检修；

⑨根据需要更换或维修有关坏损部件，填写相关记录。

C、全面年度保养清理工作内容：

①检查和调整弹簧减振器，紧固马达及风机的紧固螺丝； 

②修整风机出口软接；

③检查皮带、皮带轮磨损情况，根据需要更换。调整皮带张力及皮带轮同心度；  

④检查及润滑风机及马达的轴承；

⑤检测马达缘并记录；

⑥电气控制装置检测及维护保养工作； 

⑦检查箱体的气密性及水路的密闭性；

⑧清洁设备，做好设备的防腐、防尘处理工作，填写相关记录。

洁净空调部分：

 A、保养基本要求：

①系统发生紧急故障，采购人立即通知中标人后必须按前所述的要求内到达现场处理并以最快速度修复排除故障并登记。

②维修中采购人有权了解更换部件、材料其厂家、性能、技术参数等，选择质优价廉的产品。

③中标人须提供设备常用的零部件，材料、型号规格清单并注明市场价及优惠价。

④净化空调各系统电器每月检测一次，发现问题书面记录，迅速进行维修，使设备达到完好的运行状态。各独立供冷主机、水泵每周必须检查一次，发现问题及时处理。

⑤高效过滤器送风系统每 6 个月检查一次。

⑥电子控制屏系统每月检查一次，检查保养启动电路，检修及更换风柜液晶温控器。

⑦空调设备 PLC 自动控制系统、冷热源控制系统每月详细检查一次。

⑧加湿器系统每月检查 2 次，清洗加湿桶发现异常及时处理，包含加固薄弱的箱体、封严箱板间的缝隙、处理箱体、框架和基础的生锈。

⑨送风机、排风机系统每月检查一次，检查压力并清洁送排风系统各部位。

⑩净化空调设备内外保洁，清洗清洁初效过滤器及中内腔，新风机及新风回风混合段内腔等，设备外部除尘及清洁初效过滤器每月 1 次，包含清洗翅片、清洗过滤器、清理并冲洗接水盘，保证排水口畅通，如接水盘生锈及时除锈油漆。

⑪上述的每次检查必须提供检查报告并由采购人签名为准。中标人进驻人员在实际工作中应经常检测空气质量、压力、温度、湿度等数据并随时调整。

⑫每次维保检测工作单，需交采购人有关负责人员签名确认后才生效。

⑬中标人需在合同签订后 3 个月内建立各间房的使用档案（如：故障情况、维修内容、检测数据、更换各种设备配件等）的实际使用情况，及早向采购人提出需更换过滤器、维修、检测等项目的工作准备。建立填写设备维修保养记录，每项每次维修保养工作完成后提交工作报告并按类别、日期顺序建立整理完整的维修保养档案。

⑭定期检查清洗各通风过滤过滤器，根据各过滤器的使用情况，需更换的应提前以书面的形式向采购人提出更换申请，由采购人按程序进行申请购买，中标人负责更换。

⑮定期对各机房、设备周边等范围进行清洁卫生，保持设备机身及周边的整洁干净。定期对控制系统电柜进行清扫吸尘。

B、洁净空调维保计划：

	序号
	维修保养项目
	维修保养内容
	维保时间要求

	1
	合同内全部设备
	例行巡查、检查所有设备的运行情况，发现

问题书面记录，安排维修。
	每天（工作日）

进行一次

	2
	新风机初效过滤器
	清洗或更换
	每月两次

	3
	层流机初效过滤器
	清洗或更换
	每月两次

	4
	新风机、层流机初、中、高效过滤器
	清洗或更换


	按实际需要协

助过滤网厂家更换

	5
	手术室高效过滤器送

风系统
	拆下送风机纱网，检查高效过滤器有无异常

情况，对高效静压箱内进行卫生清洁。
	每半年一次

	7
	电子控制屏系统
	检查：供电电压、检查各电子板各项指标数

据是否正常，紧固全部接电端子。
	每月一次

	8
	空调设备 PLC 可编程自动控制系统
	检查各项数据及执行功能是否正常紧固电气接电端子，尤其检查各交流接触器、中间

继电器的工作情况。
	每月一次

	9
	空调设备冷热源控制系统
	检查冷热供水管道及自动控制比例积分水阀及执行器工作状况，检查表冷器及冷凝水

排水状况。
	每三个月一次

	10
	加湿器系统
	检查加湿器供水、供电电器状况、清洗可拆

卸的加湿桶，发现异常及时处理。
	每月二次

	11
	空调送风风机
	检查送风风机电机工作状况，检查风机部分送风时的平稳状况，检查新风回风混合段，
	每月一次


4、小型中央空调部分：

A、定期检查维护工作内容：

①检查确认通常的运行条件和运行状态；

②记录运行状态，并进行数据分析，找出不合理的地方； 按要求调节运行控制；

③检查确认油位和制冷剂量充注正确，如不够，应加油和制冷剂； 检查油温和曲轴箱加热器；

④检查启动器、继电器和控制元件；

⑤检查风冷冷凝器风机和电机运行状态； 去除机组周围和内部的脏物；

⑥检查冷凝器盘管是否堵塞，清洁盘管； 检查并拧紧电气接头；

⑦启动后，检查风机和风机电机的运行状态。

⑧检查滤网的状态，有必要时清洗（清洗时间间隔根据具体情况定），填写相关记录。

全面年度保养清理工作内容： 

①用兆欧表测量电机绕组电阻；

②检查压缩机的油位，按要求补充润滑油，并进行油的酸碱度测试；  

③进行泄漏测试，并修理泄漏部位，如有必要，按要求补充制冷剂；  

④检查曲轴箱加热器，确认运行正常；

⑤更换干燥过滤器；

⑥拧紧接触器和电机端子箱内的电源线；

⑦清洁所有连接接头，如有必要按要求更换；

⑧检查所有继电器、运行控制装置和安全保护装置；

⑨检查确认所有控制装置、安全保护装置、卸载装置和外部联锁跨接装置；  检查压缩机的吸气和排气阀；

⑩清洁设备，做好设备的防腐、防尘处理工作，填写相关记录。

5、分体空调部分：

A、年度检测保养及化学清洗工作内容（每年至少 2 次）

①整机清洗服务项目：每年至少 2 次对室外机冷凝器进行化学清洗及清水冲洗；并对室内机蒸发器翅片与滤网喷杀消毒剂进行消毒及清水冲洗，对部分有需求的科室， 需按科室要求增加室内机翅片清洗次数，最多每年不超过 6 次，费用包含在本合同总价内；

②清洗室内机接水盘，疏通排水管道与排水管网；

③室内机风轮除尘与清洁，当空气传播性疾病在本地区暴发流行时，需每周室内机设备或主要影响部件如进出风口、过滤网等进行清洗、消毒，若国家或本地卫生部门出台空调设备运行相关指导性文件时，按文件要求执行，直到警报解除，在此期间产生的清洗、消毒工作量人工费用包含在本项目招标总价内；

④全机系统及连接管路检漏； 检查、紧固联接管接头；

⑤全机电路电气检查，清洁电气部件及紧固接线；

⑥启动机组，检查压缩机、冷却风机的运行响声是否正常并进行相应处理；  检查室内贯流风扇和电动导叶的运转是否正常并进行相应处理；

⑦测试室内机送回风温度差，判断机组制冷效果是否正常；

⑧测试检查制冷系统运行压力，判断是否需要补充制冷剂并进行相应处理；  

⑨检查空调遥控器功能，如已丢失或损坏的更换；

⑩处理完毕并试机正常后交付用户使用，并填写相关记录。

其它：维修清洗前对工作场所及办公设备进行防护铺垫或遮盖，工作结束后清理工作现场   和清抹设备维修接触痕迹。

B、日常检查工作内容（运行使用季节每月一次）

①启动机组，检查压缩机、冷却风机的运行响声是否正常并进行相应处理；

②检查室内贯流风扇和电动导叶的运转是否正常并进行相应处理；

③测试室内机送回风温度差，判断机组制冷效果是否正常；

④测试检查制冷系统运行压力，判断是否需要补充制冷剂并进行相应处理；

⑤针对机组的不正常状况进行处理；

⑥日常分体空调维修所需200元内材料配件及人工由中标人负责，但不包括科室空调移位的拆除及安装费用，以及维保期内分体空调联系厂家维修工作，如厂家不及时到场维修，维保单位应及时进行维修工作，确保设备正常使用。

⑦ 处理完毕并试机正常后交付用户使用，并填写相关记录。

6、水泵设备部分： 

A、泵体:

①定期检查润滑油质量、油量是否符合规定,不足应及时加油,如发现油质变色、有铁屑应将润滑油全部更换。

②检查盘根松紧程度:滴水是否符合规定;检查各紧固件是否牢靠、无松动。  泵体无渗水、溢水、沙眼,泵轴渗水无流到地面。

③定期检查泵轴转动灵活,泵轴与电机轴在同一中心线,机座紧固、螺丝无锈蚀(有防锈措施), 垫片齐。外观整洁,油漆完好,标志清楚。

B、阀门、管道、接头附件:

①阀门开关灵活,关闭严密,无漏水。

②阀体、手柄完好,阀杆润滑好,外观整洁。单向阀动作灵活,无漏水。

③检查压力表:压力表指针灵活,指示准确,紧固良好,表阀及接头无渗水。   

C、水泵基座

定期检查外观整洁,固紧各机脚和连接螺栓防止送动、上润滑油保养防止生锈。   

D、电器与控制系统:

①电机外观整洁,名牌清晰,各部件紧固,联轴器保护罩完好,接地良好。测量绕组绝缘:绝缘符合规定。

②电机端子板联接片连接可靠,接触良好,无发热变色迹象,外部引出线无松动。

③电机控制部分:线路整洁,接触器触点接触良好,若触头严重烧蚀(触头点磨损至原厚度的1/3),即应更换触头。操作手柄完好,位置指示正确。

E、运转:

①点动起动三次,观察水泵转向及起动电流、信号、指示正常后,方可投入正常运行。

②水泵投入运行后,水泵输出水压应正常,各部分运转应平稳、无跳动、无明显振动、无异声, 压力表指示稳定,三相电流平衡度小于 2%,转速、电流接近额定值。

7、冷却塔部分： 

A、塔体机件:

①每季度对电机 、风机、减速机加油保养，及时更换损坏的传动带、轴承等零部件，保证运行正常（非人为损坏）。

②保持塔体外观良好，固紧各机脚和连接螺栓，检查塔盘是否有漏水。  检查浮球阀是否正常，发现损坏的及时更换。

③每月检查电气控制箱及线路和电机，各接线端子是否紧固，控制箱体完好，安装牢固，各继电器、接触器正常运作。试运行冷却塔电机和电动阀的控制是否正常。

④冷却水塔管道、支架、机座除锈、防锈油漆保养维修工作。  

B、循环水质处理:

①每半个月清理冷却塔疏水器及接水盘内的悬浮物和沉淀池内杂物并清出杂物运到垃圾站，工程结束后现场打扫干净。

②每半个月用高压水枪冲洗填料中的泥、灰、开机时不至于流到塔内，保持塔内冷却水闭路循环水的清洁，操作人员应经常检查冷却塔接水盘内的沉淀池，如有泥土，杂物应及时将排污阀打开排出杂物，保证闭路循环水的清洁制冷机组充分发挥制冷效果。

③每个月应取水样分析 PH 值、浊度、硬度、碱度、铁离子、氯离子、铜离子、细菌数等多项指标，并根据水质报告对空调冷却水进行加药和排污处理；

④每半年一次对空调水质进行检测，并提供水质报告；

⑤水质标准——处理后的空调水质标准应不低于《DB44T115-2000 中央空调循环水及循环冷却水水质标准》。每次保养工作后必须清理现场垃圾，保持现场环境清洁。冷冻水补水箱每季度定期清理。

管道系统、阀门、仪表部分： 

A、截止阀与调节阀的维修保养

①每个月检查一次管道系统中的自动排气阀的工作情况，对动作不良的要修理或更换。  每月清洗水泵 Y 型过滤器。

②每季检查保养一次电子水处理仪。

③每半年对阀门加注一次润滑油，检查阀门开闭是否灵活，同时对不经常使用的阀门要手动几个来回。

④每半年一次检查阀门是否泄漏，如是则应加压填料，如阀门破裂或开闭失效，则应更换同规格阀门。

⑤每半年一次检查法兰连结处是否渗漏，如是则应拆换密封胶垫。 每年检查一次电磁阀和电动压差调节阀。

⑥每月提供以上工作内容的书面记录。B、仪表及检测器件（每半年一次）

⑦常用的温度计、压力表若有读数模糊不清及破损的应拆换，更换合格的温度计和压力表，检测传感器的参数是否正常并做模拟实验，对于不合格的传感器应拆换。

C、整个循环水系统检查及保养

①每半年一次检查弹性联轴器有无损坏，如损坏则应更换弹性橡胶垫。  每半年一次清洗水泵过滤网。拧紧水泵机组所有紧固螺栓。

②每半年一次清洗水泵机组外壳，如脱漆或锈蚀严重，则应重新油漆一遍。

③每半年一次检查冷冻水管路、送冷风管路、风机盘管路处是否有大量的凝结水或保温层已破损，如是则应维修或更换保温层。

④每年一次对天面裸露支架、金属管槽进行除锈、油漆翻新处理。

⑤每年清洁一次膨胀水箱，并对箱体及钢架结构基座进行一次除锈刷漆。

⑥每年检查一次水管系统的支承构件，损坏的要修复，松动的要紧固，锈蚀的要除锈刷漆。   ⑦每半年提供以上工作内容的书面记录。

控制电柜维护保养技术方案(包含空调、水泵、水塔、新风机、冷源风柜等设备的控制电柜）    

A、维护保养工作规程

①每日检查电器仪表是否固定可靠，显示正常。 检查、清洁各控制箱内部。

②指示灯、按钮、转换开关应固定可靠，转动灵活，标志清晰。 控制回路的接线牢固，标号清晰，绝缘无变色老化。

③保持控制箱清洁。

④检查、清洁各接触器，连接线上紧。检查接地线是否接地良好。

10、供水系统部分：

A、电柜部分

①检测电机性能（绝缘性能、运行平稳度、运行噪音和轴承润滑状况等），有问题即时调整或维护；

②检查保养启动电路；

③检查比例积分阀动作，每季给比例积分阀上润滑油；

④风柜液晶温控器检修及更换；

维保要求：每季度机械维保1次，有故障即时调整或维修、更换。

B、水管道系统

①对系统的水管以及其阀门进行定期检查、维护和保养，定期对空调系统排气阀进行检查和排气；

②对水系统管道及连接件出现的锈蚀情况进行防锈处理，对外露管不定时维护刷防锈漆、包漆等；

③特别关注橡胶软接；

维保要求：每季度机械维保1次。

C、电管道系统

①对系统的电管以及其接触器进行定期检查、维护和保养，定期对接触器进行更换，保证系统信号的及时和准确；

②对电系统管道及连接件出现的锈蚀情况进行防锈处理，对外露管不定时维护刷防锈漆、包漆等。

D、不锈钢水箱

①经常检查水箱外表法兰的紧固处是否有渗漏，及时调整螺丝；

②对连接件出现的锈蚀情况进行防锈处理，对外露管不定时维护刷防锈漆、包漆等；

③水箱半年清洗1次，每季度进行水质自检，每半年采购人进行第三方检测1次，若第三方检测不合格，检测费用由中标人支付。

E、水泵

①检查泵轴及润滑剂是否合适；

②检查泵轴的密封装置是否有严重泄漏情况，如有需要作出调校及更换已损毁的部份；

③检查水泵的隔震装置是否有废物阻碍引致其失效，若有需要予以清除，减除因上述因素引致任何的损坏；

④检查泵体平衡状况，如有需要予以纠正；

⑤检查电器装置的分隔部份与绝缘度是否有问题，如有需要予以纠正或更换不能再使用的装置；

⑥检查所有的电线接合是否牢固，清洁及可转动部份的润滑剂是否合适，如有需要予以纠正。

11、热水机组系统部分

（1）热泵机组

A、电气部分

①检测电机性能（绝缘性能、运行平稳度、运行噪音和轴承润滑状况等），有问题即时调整或维护，电机轴承定期加油或更换；

②跟紧接线柱螺丝，检查电线接头有无松动、裸露；

③温控器检修、更换；

④电动二通阀检修、更换；

维保要求：每季度机械维保1次，有故障即时调整或维修、更换。

B、机械部分

①每月清洗翅片，清洗过滤器；

②清理并冲洗接水盘，保证排水口通畅。接水盘如生锈及时除锈油漆；

③检查热泵机组及附近水管、风管的保温，如有松脱或破损，及时紧固或修补；

④检查噪音情况，若超出标准，则进行调整；

⑤检查机组振动情况，检查风管、隔热、支吊架有无异常，检查各运动装置；

⑥检查并处理漏水情况；

建立设备维护保养档案，填写设备维修保养记录卡，每项工作完工后提交工作报告；

维保要求：每季度机械维保1次，有故障即时调整或维修、更换。

（2）太阳能真空管组部分

每天检查太阳能真空管完好性和固定情况；

维保要求：每季度机械维保1次，有故障即时调整或维修、更换。

（3）电柜部分

①检测电机性能（绝缘性能、运行平稳度、运行噪音和轴承润滑状况等），有问题即时调整或维护；

②检查保养启动电路；

③检查比例积分阀动作，每季给比例积分阀上润滑油；

④风柜液晶温控器检修及更换；

维保要求：每季度机械维保1次，有故障即时调整或维修、更换。

（4）水管道系统

①对系统的水管以及其阀门进行定期检查、维护和保养，定期对空调系统排气阀进行检查和排气；

②对水系统管道及连接件出现的锈蚀情况进行防锈处理，对外露管不定时维护刷防锈漆、包漆等；特别关注橡胶软接；

维保要求：每季度机械维保1次。

（5）电管道系统

①对系统的电管以及其接触器进行定期检查、维护和保养，定期对接触器进行更换，保证系统信号的及时和准确；

②对电系统管道及连接件出现的锈蚀情况进行防锈处理，对外露管不定时维护刷防锈漆、包漆等。

（6）不锈钢水箱

①经常检查8个水箱外表法兰的紧固处是否有渗漏，及时调整螺丝，特别要关注其中2个热水交换箱的交换泵，保证热水的热交换；

②对连接件出现的锈蚀情况进行防锈处理，对外露管不定时维护刷防锈漆、包漆等。

（7）水泵

①检查泵轴及润滑剂是否合适；

②检查泵轴的密封装置是否有严重泄漏情况，如有需要作出调校及更换已损毁的部份；

③检查水泵的隔震装置是否有废物阻碍引致其失效，若有需要予以清除，减除因上述因素引致任何的损坏；

④检查泵体平衡状况，如有需要予以纠正；

⑤检查电器装置的分隔部份与绝缘度是否有问题，如有需要予以纠正或更换不能再使用的装置；

⑥检查所有的电线接合是否牢固，清洁及可转动部份的润滑剂是否合适，如有需要予以纠正。

12、配件材料部分：

更换项目中所需零件单价不高于200元（含200元、不包括初、中、亚高效、高效过滤器更换）的零配件全部由中标人提供、更换并保证质量（以上不包含住院部2号楼、发热门诊楼的相关设备的零配件）。中标人必须提供足够的零配件和设备材料，以便及时处理采购人在使用过程出现的故障和问题。单价大于200元的零配件、初、中、亚高效、高效过滤器等由采购人提供，中标人负责免费更换与安装调试（采购人不再另外支付费用）。除设备改造、空调系统主机需解体进行的重大维修外，中标人不得收取任何维修人工费用。
四、提交材料时间及咨询方式
1、时间：2024年1月16日到2024年1月23日

2、截止时间：2024年1月23日 17：30

3、咨询方式：肇庆市第一人民医院后勤部
联系人：李先生     联系电话：2102851

材料请发送至邮箱：zqyyzwk@163.com。

特别说明：本工作仅为对拟采购项目进行市场调研，我院不对参与报送的产品及其方案作任何承诺。

肇庆市第一人民医院
2024年1月16日
